adaptarlo a unas expectativas determinadas.

Por ejemplo, si un gestor tiene dudas sobre la posible
bajada de un activo, puede dedicar una parte de su capital
a cubrir ese riesgo de bajada. Así, asegurarse la venta de
un titulo un 10% por debajo de su precio actual en un
plazo de un mes viene a representar un coste de entorno
a un 0,45% del importe del título.

Si se desea asegurarse bajadas menores, el coste se
incrementa. El siguiente cuadro muestra porcentajes
aproximados (se ha tomado una volatilidad del 30%,
habitual en estos productos):

La compra de Opción Call

La compra de Opción Call le permitirá beneficiarse del
movimiento al alza del activo subyacente, permitiéndole
comprar a la fecha de vencimiento a un precio menor al
que este se encuentre en el mercado.

CALL COMPRADA

La compra de Opción Put

Otro ejemplo sería la protección de su cartera con
la compra de Opciones Put en escenarios bajistas,
pudiendo vender a un precio mayor que el cotizado
en un momento dado para un activo subyacente.

PUT COMPRADA

Las Opciones sobre
Acciones son un
instrumento capital
para una gestión
segura de su
cartera 43,10

-0,90

44,00

25,00

-0,60

25,60

% de BAJADA % de coste

– 15% 0,09%

– 10% 0,45%

– 5% 1,44%

0% 3,46%

¿Qué uso se puede
realizar de ellas?